VOLPATO, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte Lei, de autoria do Poder Executivo 
Municipal: 

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, um Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais), destinado à inclusão 
das seguintes Dotações Orçamentárias: 

PROGRAMÁTICA ORÇAMENTÁRIA 
-Órgão: 

FONTE VALOR 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

07.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
04.129.0010.2.121 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

[...]

MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

3509 60.000,00 

TOTAL 117.000,00 

Art. 2°. O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais) será obtido através do 

cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

PROGRAMÁTICA ORÇAMENTÁRIA FONTE VALOR 
Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
07.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
04.129.0010.1.121 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A